广西壮族自治区财政厅
	文件

	广西壮族自治区地方税务局

	广西壮族自治区残疾人联合会

桂财税〔2016〕52号
                                      [image: image1.bmp]
关于进一步明确残疾人就业保障金
征收管理若干问题的通知

各市、县财政局、地方税务局、残疾人联合会，自治区地税局直属税务分局，钦州保税港区地方税务局，南铁残办：

为切实贯彻落实《关于印发广西壮族自治区残疾人就业保障金征收使用管理办法的通知》（桂财税〔2016〕47号）（以下简称《管理办法》）有关规定要求，现就全区残疾人就业保障金（以下简称“残保金”）的征收管理若干问题明确如下：

一、关于用人单位在职职工工资总额口径问题

经请示国家税务总局，计征残保金的工资总额按照《国家税务总局关于企业工资薪金及职工福利费扣除问题的通知》（国税函〔2009〕3号）的规定执行。工资总额是指用人单位实际发放给员工的工资薪金总和，不包括单位的职工福利费、职工教育经费、工会经费以及养老保险费、医疗保险费、失业保险费、工伤保险费、生育保险费等社会保险费、住房公积金和不超过自治区人民政府规定标准发放的公车改革补贴。
二、关于残保金预算级次问题

根据《管理办法》第十二条的规定，设在南宁市区内的中央直属、自治区、外省市驻桂用人单位缴纳残保金需100%缴入自治区级国库，2015、2016年度由自治区残联向自治区地税局提供用人单位名单，自治区地税局根据自治区残联提供的名单设置残保金缴库级次，其余的单位根据税务登记所属地默认为市级或县级单位。2017及以后年度由自治区地税局根据用人单位社会信用代码颁发机构的级次设置残保金缴库级次。对于分级错误的，次年1月10日前再做调整，在调整前已经入库的残保金，不再做预算级次调库处理。自治区地税局根据自治区残联提供的名单在其“金税三期税收管理系统”（以下简称“金税三期系统”）中进行标识，并配置相关缴库级次参数。
三、关于征收期限问题

根据《管理办法》第十条“残保金按年计算，可按月平均缴纳或按年一次性缴纳”的规定，用人单位的残保金征收期限在金税三期系统中默认为按年缴纳。如果用人单位需要变更为按月缴纳的，由用人单位申请，主管地税机关变更税费种认定为按月缴纳。
四、关于残保金计算及用人单位注销问题

《管理办法》第八条残保金计算公式中的“上年”是指残保金征收年度的上年，即残保金所属年度。

用人单位在当年注销的，除了按规定缴纳上年的残保金外，须缴清当年的残保金。注销当年的残保金用当年的在职职工人数、实际安排的残疾人就业人数、在职职工年平均工资或在职职工工资总额计算，不满12个月的按实际月份计算。

五、关于残疾人就业人数问题

根据《管理办法》第十条的规定，用人单位应根据上年职工人数、上年实际安排的残疾人就业人数及上年在职职工年平均工资按年计算残保金，自行向主管地税机关申报缴纳，其真实性和完整性由用人单位负责。残保金申报表中的“年度在职职工人数、年度在职职工工资总额、年度在职职工年平均工资、年度在职残疾人职工人数、年度应缴纳残保金、减免缓缴金额”等由用人单位据实填写，并按规定期限申报。
已安排残疾人就业的用人单位，应于每年6月30日前填写《广西壮族自治区用人单位安排残疾人就业情况申报表》向残疾人就业服务机构申请审核本单位安排的残疾人就业人数。主管地税机关根据经过残疾人就业服务机构审核的人数计算应补缴或者退还残保金。
未安排残疾人就业的用人单位无需向残疾人就业服务机构申请审核本单位安排的残疾人就业人数。用人单位未在规定时限申报安排残疾人就业人数的，按未安排残疾人就业计征残保金。

六、关于欠缴残保金加收滞纳金问题

根据财政部、国家税务总局、中国残疾人联合会《关于印发<残疾人就业保障金征收使用管理办法>的通知》（财税〔2015〕72号）精神，用人单位未按规定缴纳残保金的，由主管地税机关提交同级财政部门，由同级财政部门予以警告，责令其限期缴纳，用人单位在财政部门规定期限内补缴残保金的，不加收滞纳金；逾期仍不缴纳的，除补缴欠缴数额外，还应当自欠缴之日起，按日加收5‰的滞纳金。
七、关于小型微型企业免缴残保金备案问题

根据《管理办法》第十六条规定，安排残疾人就业未达到规定比例、在职职工总数20人以下（含20人）的小型微型企业申请免缴规定期限的残保金的，实行备案管理。用人单位应在每年6月30日前提供《纳税人减免税（费）备案登记表》（附件1），向主管地税机关备案登记免缴上一年度的残保金。用人单位不符合残保金免缴条件自行免缴的，或自行免缴后未履行备案登记程序的，由主管地税机关追缴其自行免缴的残保金并按《管理办法》的有关规定处理。《管理办法》中的《广西壮族自治区残疾人就业保障金减免缓缴申请表》（附件3）暂停使用。
八、关于残保金减免及缓缴办理问题

根据《管理办法》第十七条规定，用人单位遇不可抗力自然灾害或其他突发事件遭受重大直接经济损失，向残保金征收机关申请减免或者缓缴残保金的，由县级以上（含县级）主管地税机关办理。
九、关于残保金申报表问题

用人单位应使用金税三期系统中的《残疾人就业保障金缴费申报表》（附件2）进行申报，《管理办法》中的《广西壮族自治区残疾人就业保障金申报表》（附件2）暂停使用。
十、关于以前年度应缴未缴残保金管理问题

用人单位2014年及以前年度应缴未缴残保金由主管地税机关负责征收管理。
十一、关于2015年度残保金延期申报问题

2015年度残保金可延期申报缴纳，延期申报缴纳期限至2017年3月31日，延期申报缴纳期限内不加收滞纳金。

附件：1.《纳税人减免税（费）备案登记表》
2.《残疾人就业保障金缴费申报表》

广西壮族自治区     广西壮族自治区   广西壮族自治区

财 政 厅          地方税务局       残疾人联合会

                                2016年12月28日

附件1

纳税人减免税（费）备案登记表
	纳税人识别号

	纳税人名称

	以下由纳税人填写
	以下由税务机关填写

	税（费）种
	减免政策依据
	减免项目
	减免期限起
	减免期限止
	减免性质代码及名称
	优惠事项代码及名称
	减免方式代码及名称
	减免申报填报类型代码及名称

	附报资料：

 受理税务机关（章）：

 受理人（签章）：

  年    月    日

	纳税人（签章）：
法定代表人（负责人）：      经办人：               年    月    日

本表为A4横式，一式二份，一份由纳税人留存，一份由主管地税机关留存。

【填表说明】
1.本表适用于纳税人办理减免税（费）备案事项。
2.“纳税人识别号”：填写税务机关赋予的纳税识别号。
3.“纳税人名称”：单位填写纳税人单位名称全称，个人填写纳税人姓名。
4.“税（费）种”：填写办理减免税政策备案相应税（费）种。
5.“减免政策依据”：填写享受减免税政策文件名称及文号。
6.“减免项目”：填写享受的减免税政策具体条款、内容。
7.“减免期限起”：填写享受减免税政策起始时间。
8.“减免期限止”：填写享受减免税政策终止时间，如无终止时间，无需填写。
9.“附列资料”：填写减免税政策文件或税务机关规定办理本项减免税备案事项所需纳税人提供的附报资料名称。
10.“减免性质代码及名称”：填写税务机关统一编制的减免性质代码及名称。
11.“优惠事项代码及名称”：依据纳税人的减免项目填写税务机关统一编制的优惠事项质代码及名称。
12.“减免方式代码及名称”：依据纳税人的减免项目填写税务机关统一编制的减免方式代码及名称。
13.“减免申报填报类型代码及名称”：依据纳税人减免项目，并结合申报减免栏次，填写税务机关统一编制的减免申报填报类型代码及名称。
附件2

残疾人就业保障金缴费申报表

用人单位名称（公章）：                    纳税人识别号：
通讯地址：                                                               联系电话：
	*序号
	*费款所属

 期起
	*费款所属

期止
	*上年在职职工工资总额
	*上年在职

职工人数
	*应安排残疾人就业比例
	*上年实际安排残疾人就业人数
	*上年在职职工年平均工资
	*本期应纳
费额
	本期减免

费额
	本期已缴
费额
	本期应补（退）费额

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8=4/5
	9=（5×6-7）×8
	10
	11
	12=9-10-11

	*申报  声明
	本单位所申报的残疾人就业保障金相关信息真实、准确并完整，与事实相符。

法定代表人（负责人）签名：

       年    月    日
	*经  办  人

	*申报日期
	年   月    日

	*受理税务机关
	  （公章）
	*受理日期
	年   月    日

	*受  理  人

【填表说明】
1.标记“*”为必填项目，未标记“*”栏目由各地税务机关根据当地情况提出填写要求。

2.“用人单位名称”指《营业执照》《组织机构代码证》或其他核准证照上的“名称”。
3. “上年”指残保金征收年度的上一年，也即费款所属期的所属年度。

4.在职职工工资总额：在职职工工资总额按照《国家税务总局关于企业工资薪金及职工福利费扣除问题的通知》（国税函〔2009〕3号）的规定执行。工资总额是指用人单位实际发放给员工的工资薪金总和，不包括单位的职工福利费、职工教育经费、工会经费以及养老保险费、医疗保险费、失业保险费、工伤保险费、生育保险费等社会保险费、住房公积金和不超过自治区人民政府规定标准发放的公车改革补贴。

5.“在职职工”是指用人单位在编人员或依法与用人单位签订1年以上（含1年）劳动合同（服务协议）的人员，季节性用工应当折算为年平均用工人数，以劳务派遣用工的，计入派遣单位在职职工人数。
6.“应安排残疾人就业比例”不得低于本单位在职职工总数的1.5%。

7.“上年实际安排残疾人就业人数”：用人单位将残疾人录用为在编人员或依法与就业年龄段内的残疾人签订1年以上（含1年）劳动合同（服务协议），且实际支付的工资不低于当地最低工资标准，并足额缴纳社会保险费的，方可计入用人单位所安排的残疾人就业人数。用人单位安排1名持有《中华人民共和国残疾人证》（1至2级）或《中华人民共和国残疾军人证》（1至3级）的人员就业的，按照安排2名残疾人就业计算。用人单位跨地区招用残疾人的，应当计入所安排的残疾人就业人数。
8.本期减免费额：指安排残疾人就业未达到规定比例、在职职工总数20人以下（含20人）的小型微型企业申请免缴规定期限的残保金，或用人单位遇不可抗力自然灾害或其他突发事件遭受重大直接经济损失，向残保金征收机关申请减免的残保金。小型微型企业申请免缴规定期限的残保金的，应在6月30日前向主管地税机关备案；用人单位遇不可抗力自然灾害或其他突发事件遭受重大直接经济损失申请减免残保金的，应经县级以上（含县级）主管地税机关审核批准后减免。
9.本表一式二份，申报单位按照税务机关规定的申报期限向主管地税机关申报缴费，主管地税机关受理后，一份由缴费用人单位留存，一份由主管地税机关留存。
政府信息公开选项：主动公开
[image: image2.png]

广西壮族自治区财政厅办公室      2016年12月28日印发

PAGE
- 6 -